UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

EDITAL Nº 01/2021 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de

Professor de Ensino Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, constituída pela PORTARIA “P”/UEMS

nº. 722, de 28 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº.

10.645, de 29 de setembro de 2021, torna público, para conhecimento dos

interessados, o resultado da análise das inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no anexo I

deste Edital, aberto através do Edital nº 20/2021-RTR/UEMS, de 05 de outubro de

2021, ficando estes convocados a comparecer à Unidade Universitária de Campo

Grande, na data, horário (oficial do Estado de Mato Grosso do Sul) e local

estabelecido para a realização da prova escrita. O não comparecimento implicará na

eliminação automática do candidato do Concurso Público.

2. As inscrições NÃO HOMOLOGADAS, constam no Anexo II deste Edital. O

candidato poderá impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 19

do Edital nº 20/2021-RTR/UEMS, de 05 de outubro de 2021.

3. OS SORTEIOS dos itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia

23 de novembro de 2021, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul),

na sala T11 (TÉRREO) do Bloco B, na Unidade Universitária de Campo Grande,

situada na Av. Dom Antônio Barbosa (MS-080), 4.155, em frente ao Conjunto José

Abrão. CEP 79115-898 Campo Grande – MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos

itens para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio

dos itens para ambas as provas será lavrado em Ata e divulgado no endereço

eletrônico: ead4.uems.br

4. A PROVA ESCRITA será realizada no dia 24 de novembro de 2021, às 8h

(horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), à Unidade Universitária de Campo

Grande, situada na Av. Dom Antônio Barbosa (MS-080), 4.155, em frente ao

Conjunto José Abrão. CEP 79115-898 Campo Grande – MS, no Bloco B– sala T11

(TÉRREO).

4.1. Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova escrita, com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início,

munidos de documento de identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital

nº 20/2021-RTR/UEMS, de 05 de outubro de 2021.

4.2. A prova escrita terá duração máxima de quatro horas e não será permitido

qualquer tipo de consulta. Não será permitido, também, o uso de quaisquer

aparelhos eletrônicos ou equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul

ou preta, não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de

apresentação do tema escolhido.

5.1. A UEMS disponibilizará apenas lousa e equipamento de projeção multimídia

(datashow com cabo de conexão HDMI e VGA), devendo o candidato levar seu

próprio computador pessoal.

5.1.1. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de

equipamento dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela

não adequação de arquivos e dispositivos de conexão conforme especificação

expressa no item 5.1.

5.2. A aplicação da prova didática será gravada em áudio.

Dourados, 03 de novembro 2021.

Aguinaldo Lenine Alves

Presidente da Comissão Organizadora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

Anexo I do EDITAL Nº. 01/2021- Comissão Organizadora do Concurso

Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Medicina

 CANDIDATO

01 Alexandre Bassaneze Bernardo

02 Fábio Sartori Schwerz

03 Kalynka Silvia Higino

04 Maisse Fernandes de Oliveira Rotta

05 Marianna da Cruz Bezerra

06 Nathan Uehara Lira

07 Priscila Ramalho Drummond

08 Tiago Ferreira Campos Borges

Anexo II do EDITAL Nº. 01/2021- Comissão Organizadora do Concurso

Público

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO: Medicina

 CANDIDATO MOTIVO

01 Ivan Sinigaglia Nunes Pereira

Não atendimento ao subitem 7.4 alíneas

"g" (fotocópia do diploma de pós-graduação,

frente e verso, de curso reconhecido pela

CAPES ou Conselho Federal de Medicina

observados os requisitos exigidos para a

inscrição estabelecidos no subitem 2.1,

conforme legislação brasileira em vigor. No caso

de diplomas estrangeiros, anexar cópia dos

títulos revalidados no Brasil; ou experiência

profissional comprovada; ou na falta do diploma

de pós-graduação citada, encaminhar “Termo

de Compromisso de Entrega de Títulos”,

conforme Anexo III.) e “h” (Curriculum vitae

(modelo Plataforma Lattes), com fotocópias dos

comprovantes correspondentes, na ordem

estabelecida no Anexo II).

02 Grasiela Ana Guarnieri

Não atendimento ao subitem 7.3.2. O valor

da taxa de inscrição é de R$ 340,48 (trezentos

e quarenta reais e quarenta e oito centavos),

definida pela Lei Estadual 1.810, de 22 de

dezembro de 1997, a ser paga mediante

depósito bancário ou transferência eletrônica

bancária no Banco do Brasil, favorecido

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso

do Sul, CNPJ 86.891.363/0001-80, agência Nº

2576-3, conta corrente 117.879-2, no período

compreendido entre as 9h do primeiro dia

fixado para o início das inscrições, até às

23h59 do último dia destinado a essa

finalidade.

03 Marcela Marinho Maffei Não atendimento ao subitem 7.3.2. O valor

http://ead4.uems.br/user/view.php?id=17979&course=2261
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=12774&course=2279
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=17302&course=2279
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=17968&course=2279
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=19738&course=2279
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=17969&course=2279
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=19813&course=2279
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=19500&course=2279
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=1432&course=2279
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=19844&course=2279
http://ead4.uems.br/user/view.php?id=17277&course=2279

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

da taxa de inscrição é de R$ 340,48 (trezentos

e quarenta reais e quarenta e oito centavos),

definida pela Lei Estadual 1.810, de 22 de

dezembro de 1997, a ser paga mediante

depósito bancário ou transferência eletrônica

bancária no Banco do Brasil, favorecido

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso

do Sul, CNPJ 86.891.363/0001-80, agência Nº

2576-3, conta corrente 117.879-2, no período

compreendido entre as 9h do primeiro dia

fixado para o início das inscrições, até às

23h59 do último dia destinado a essa

finalidade.

Não atendimento ao subitem 7.4 alínea “g”

fotocópia do diploma de pós-graduação, frente

e verso, de curso reconhecido pela CAPES ou

Conselho Federal de Medicina observados os

requisitos exigidos para a inscrição

estabelecidos no subitem 2.1, conforme

legislação brasileira em vigor. No caso de

diplomas estrangeiros, anexar cópia dos títulos

revalidados no Brasil; ou experiência

profissional comprovada; ou na falta do diploma

de pós-graduação citada, encaminhar “Termo

de Compromisso de Entrega de Títulos”,

conforme Anexo III.